Barițiu, T. Cipariu și I. Pușcariu un nou proiect, care apare expediat autorităților la 6 decembrie 1860. La 22 ianuarie 1861, cancelaria aulică transilvană acordă rezoluție favorabilă, permițînd ținerea unei adunări consultative, care și-a desfășurat lucrările la Sibiu între 9/21 pînă la 11/23 martie 1861.

Cu acel prilej s-au purtat discuții pe marginea definitivării statutelor. Din cauza limitării posibilităților materiale se renunță la latura economică propusă de episcopul ortodox, axîndu-se deocamdată asupra literaturii și a culturii în general. În cadrul dezbaterii un loc aparte l-a avut stabilirea titlului societății.

La începutul verii cancelaria aulică, le înaintă cabinetului imperial, primind aprobarea împăratului Francisc Iosif la 6 septembrie 1861. După multe stăruințe a raportat o nouă biruință pe cale diplomatică, culturală în formă dar politică în conținut, căci asociația reprezenta încă un bastion al apărării naționalității românești.

Andrei Șaguna, prin circulara din 29 septembrie (11 octombrie) 1861, convoacă adunarea generală la 23 octombrie (4 noiembrie) 1861 pentru constituire. În dimineața acelei zile într-un entuziasm general în clădirea Seminarului ortodox din Sibiu s-au reunit români, aparținînd diferitelor pături sociale și avînd convingeri deosebite, cu scopul de a întemeia Asociația transilvană.